Међутим, митрополит Јоаникије остао је у епархији, и 1808. био званично потврђен и за архијереја призренског, чиме је заправо и формално настала Рашко-призренска митрополија. На њеном челу, Јоаникије је остао до смрти 26. новембра (8. децембра) 1818. године. Сахрањен је у цркви Св. Великомученика Георгија у Призрену. Као архијереј неговао је добре односе са муслиманима, међу којима је имао блиске пријатеље. Они су, такође, искрено жалили због његове смрти.⁴⁰

Султан је о томе издао одговарајући ферман, који је сарајевском кадији упућен 5. фебруара 1808.⁷²

Питање новог викарног епископа решено је 1809, када се као митрополит кратовски помиње Јосиф, сестрић Калиника I.⁷³ Након смрти херцеговачког митрополита Јеремије 29. јула (10. августа) 1815, Јосиф је позван у Цариград, где је постављен и од царских власти потврђен за

⁷¹ На истом месту.

⁷² У ферману упућеном сарајевском кадији наводи се да је митрополит Калиник тренутно у Цариграду *ради неких послова*, и да је на молбу Синода и патријарха митрополит Евгеније одређен за његовог наследника.

До тада, Јосиф се налазио у Светој Гори, а у Цариград је поново позван након што

⁷⁴ Ј. Памучина, *Почетак доласка грчки владика у Херцеговину*, 255.

⁷⁵ Јосиф се из Цариграда након избора за херцеговачког митрополита сигурно вратио пре 1. (13) марта 1816, када је издао једну синђелију свештенику Ђорђу у власеничком кадилуку, и одредио приходе које може да прима од верника. На том документу стајао је његов нови печат, на коме је, у централном делу на османскотурском, а по ободу на грчком језику, урезан текст који гласи: *Јосиф митрополит херцеговачки*. Саму повељу митрополит је потписао речима *Ерцеговачки Јосиф и молитвеник ваи*, али су у Дабробосанској митрополији знали да се ради о њиховом архијереју, који је још увек вршио управу над њом до доласка новоизабраног митрополита. *Синђелија митрополита Јосифа јереју Ђорђу од 1. (13) марта 1816*, (приредио С. Б.), Дабробосански изворник за 1887, бр. 1, св. 6 (1887) 93.

⁷⁶ Ј. Памучина, *Почетак доласка грчки владика у Херцеговину*, 256–257.

⁷⁷ Н. Радосављевић, *Херцеговачки митрополити 1766-1878*, 182.

⁷⁸ *Исто*, 182–183.

⁷⁹ *Исто*, 183.

године, насталом у Травнику, где се задесио током обиласка епархије, Антим налаже зеничком свештенику да *новац за митрополита* (свакако Прокопија), донесе у Травник, и потписује се као *кратовски Антим, во Христе теплејиши молитвеник*.⁹⁴ У овом писму још увек се јасно види црквени поредак у Дабробосанској митрополији, јер он извршава своје обавезе које је добио од надређеног архијереја. Међутим, у циркулару од 1. (13) јануара 1856, упућеном свештенству и верницима целе Дабробосанске митрополије, којим их позива на оданост султану и верност земаљским и духовним властима, митрополит Прокопије уопште се не помиње.

до 1880.¹¹⁴ Међутим, и у Пајсијевом случају неопходно је утврдити право чињенично стање. На основу прворазредних историјских извора, са сигурношћу се може закључити да је Дионисија II Илијевића на трону дабробосанских митрополита наследио он, а не Антим. У писму од 28. јуна (10. јула) 1872, упућеном зеничкој црквеној општини с молбом да се на српски црквени сабор у Сарајево упути представник са пуномоћјем, Пајсије се потписао као *архиепископ сарајевски и митрополит босански*, што је титула која јасно указује да је он управљао Дабробосанском митрополијом.¹¹⁵ Пајсије је, иако Грк, успео да добро научи српски језик, јер је претходно био зворнички митрополит.